
- 1 -

ΑΠΟΦΑΣΗ TOY ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ Ρ.Α.A.Ε.Υ.
ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. Ε-230/2023

Για την τροποποίηση της Άδειας Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας ισχύος 
50 MW στην εταιρεία με την επωνυμία «SOLARIS POWER SOUTH EAST 

EUROPE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και δ.τ. «SOLARIS POWER SEE 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.»

O Kλάδος Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων

Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσης του Κλάδου, στην έδρα της Αρχής, στις 
14 Δεκεμβρίου 2023,  και

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 121 του ν. 5043/2023  «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα – Λοιπές ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 91/13.04.2023), όπως 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση 
της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α’ 78/28.03.2023), όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 1-
23.

3. Τις διατάξεις του Ν.4001/2011 (ΦΕΚ Α’179) όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 
13, 134 και 135 αυτού (εφεξής ο «Νόμος»). 

4. Την υπ’ αριθμ. Δ5-ΗΛ/Β7Φ.1/οικ.17951/6.12.2000 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Κανονισμός Αδειών Παραγωγής και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας (Έκδοση 1)», καθώς και 
τα Παραρτήματα αυτής (ΦΕΚ Β΄ 1498).

Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail:info@raaey.gr
Web:www.raaey.gr

00006807170000680717
A∆A: ΨΚ∆ΣΙ∆Ξ-ΥΒΡ

Ρυθµιστική Αρχή Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων 11/01/2024
Α. Π.: O-107636

mailto:info@raaey.gr
http://www.raaey.gr/


- 2 -

5. Την υπ’ αριθμ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.20/543/οικ.20506/05.11.2012 Απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Άδεια Εμπορίας και Εμπορίας Ηλεκτρικής 
Ενέργειας» (Έκδοση του Πρώτου Μέρους του Κανονισμού Αδειών), καθώς και τα 
Παραρτήματα αυτής (ΦΕΚ Β΄ 2940), (εφεξής ο «Κανονισμός Αδειών»).

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ι-308398/19.08.2021 (Αρ. Ειδ. Πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ΤΡ-
02868/19.08.2021) αίτηση (εφεξής η «Αίτηση») που υποβλήθηκε από την εταιρεία με την 
επωνυμία «SOLARIS POWER SOUTH EAST EUROPE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και δ.τ. «SOLARIS 
POWER SEE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» για την τροποποίηση της Άδειας Εμπορίας ηλεκτρικής 
ενέργειας ισχύος 50 MW ως προς την επωνυμία και την μετοχική της  σύνθεση.

7. To γεγονός ότι καταβλήθηκε το προβλεπόμενο ανταποδοτικό τέλος για τροποποίηση 
άδειας Εμπορίας ηλεκτρικής ενέργειας.

8. Τη δημοσίευση της Αίτησης στην ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ στις 02.09.2021.

9. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις.

10. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ο-91168/02.12.2021 και Ο-102595/26.05.2023 επιστολές 
για την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων.

11. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ι-319224/04.02.2022, Ι-336594/26.09.2022, Ι-
348080/27.03.2023, Ι-348222/28.03.2023, Ι-350502/16.05.2023, Ι-353062/27.06.2023, Ι-
361234/01.11.2023 και Ι-363479/08.12.2023 έγγραφα με τα οποίο υποβλήθηκαν τα 
αιτηθέντα συμπληρωματικά στοιχεία.

12. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 5 παρ. 2 του ν. 4001/2011, όπως 
ισχύει, όπου γίνεται αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας» ή «Ρ.Α.Ε.», 
νοείται η «Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων» ή «Ρ.Α.Α.Ε.Υ.» και ειδικότερα 
ο κλάδος ενέργειας της εν λόγω Αρχής.

Σκέφτηκε ως εξής:

Επειδή, η Εταιρεία είναι κάτοχος της υπ’ αριθμ. Μητρώου Αδειών Ρ.Α.Α.Ε.Υ/ ΑΔ-03594 Άδειας 
Εμπορίας ηλεκτρικής ενέργειας ισχύος 50 MW, η οποία χορηγήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
398/2017 Απόφαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ, όπως ισχύει.

Επειδή, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ι-308398/19.08.2021 (αρ. ειδ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ  ΤΡ-
02868/19.08.2021) έγγραφό της, η Εταιρεία αιτείται την τροποποίηση της ανωτέρω Άδειας 
Εμπορίας ως προς την επωνυμία της από «SOLARIS POWER SOUTH EAST EUROPE 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με δ.τ. «SOLARIS POWER SEE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.»  σε: «DUFERCO 
HELLAS Α.Ε.» και δ. τ. «DUFERCO HELLAS Α.Ε» και την μετοχική της σύνθεση από IΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ → 100%  σε:  «DUFERCO ENERGIA S.P.A.» → 60% και ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ → 40%  

Επειδή, η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. σύμφωνα με τα άρθρα 6 & 7 του Κανονισμού Αδειών, δημοσίευσε στην 
επίσημη ιστοσελίδα της στις 02.09.2021 περίληψη του περιεχόμενου της ως άνω αιτήσεως, 
κατά της οποίας δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις εντός της νόμιμης προθεσμίας.

Επειδή, η Εταιρεία με την υπ’ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ι-308398/19.08.2021 (αρ. ειδ. πρωτ. 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ.  ΤΡ-02868/19.08.2021)  αίτηση τροποποίησης και τα υπ’ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ Ι-
319224/04.02.2022, Ι-336594/26.09.2022, Ι-348080/27.03.2023, Ι-348222/28.03.2023, Ι-
350502/16.05.2023, Ι-353062/27.06.2023, Ι-361234/01.11.2023 και Ι-363479/08.12.2023 
έγγραφα, υπέβαλε όλα τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στα άρθρα 12 και 13 του 
Κανονισμού Αδειών, σχετικά με την τροποποίηση της άδειας που κατέχει.

A∆A: ΨΚ∆ΣΙ∆Ξ-ΥΒΡ



- 3 -

Επειδή, ο φάκελος της υπό κρίση αιτήσεως περί τροποποίησης της Άδειας Εμπορίας 
ηλεκτρικής ενέργειας, κρίνεται πλήρης και πληροί τις τυπικές και ουσιαστικές προϋποθέσεις 
του Νόμου για την τροποποίηση της Άδειας Εμπορίας.

Επειδή, κατεβλήθη το προβλεπόμενο ανταποδοτικό τέλος τροποποίησης.

Για τους παραπάνω λόγους

Αποφασίζει

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Μητρώου Αδειών Ρ.Α.Α.Ε.Υ ΑΔ-03594 Άδειας 
Εμπορίας ηλεκτρικής ενέργειας, η οποία χορηγήθηκε με την υπ’ αριθμ. 398/2017 
Απόφαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ όπως ισχύει, ως προς την επωνυμία της εταιρείας σε  «DUFERCO 
HELLAS Α.Ε.» και δ. τ. «DUFERCO HELLAS Α.Ε» και την μετοχική της  σύνθεση σε 
«DUFERCO ENERGIA S.P.A.» → 60% και ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ → 40%  

Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιπρόεδρος του κλάδου 
Ενέργειας της  Ρ.Α.Α.Ε.Υ.

Δημήτριος Φούρλαρης

Η Απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. καθώς και στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
και κοινοποείται στην εταιρεία με την επωνυμία «DUFERCO HELLAS Α.Ε.» και δ. τ. «DUFERCO HELLAS 
Α.Ε».

 Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός προθεσμίας τριάντα (30) 
ημερών από τη δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του 
άρθρου 11 του ν. 4685/2020 (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020).

A∆A: ΨΚ∆ΣΙ∆Ξ-ΥΒΡ




